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Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés (SHSKUK)

Univerziteska Bolnicka i Klinicka Sluzba Kosova (UBKSK)
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Rregullore Nr. 999/2016
Pér
Procedurat e Pérgjegjésisé Disiplinore dhe Materiale

Kjo Rregullore do té zbtohet né té gjitha njésité pérbérése organizative té SHSKUK-sé



N¢& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 t& Statutit t& Shérbimit Spitalor Klinik dhe
Universitar t&€ Kosovés, nenit 45 pika 3 t& Ligjit t& Shéndetésisé sé Kosovés nr.04/L-125, nenit 95 t&
Ligjit t& punés nr. 03/L-212, Bordi Drejtues i SHSKUK-sé& né mbledhjen e mbajtur me: 08.08.2016
miraton kété:

. RREGULLORE
PER PROCEDURAT E PERGJEGJESISE DISIPLINORE DHE
MATERIALE

Neni 1

Qellimi
Me kété Rregullore pércaktohen: klasifikimi i shkeljeve disiplinore dhe sjelljeve né kundérshtim me
etikén, procedurat disiplinore dhe masat disiplinore dhe materiale q& shqiptohen shérbyesve spitalor
t¢ institucioneve shéndetésore té nivelit Tretésor dhe atij dytésor.

Neni 2
Fusheveprimi
Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen né té gjitha institucionet shéndetésore t& Republikés sé
Kosovés ku jan&€ né marrédhénje pune punétorét shéndetésoré dhe punétorét qé kryejné veprimtari
tjera n€ kuadé@r t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t¢ Kosovés (ShSKUK-sg).

Neni 3

Pérkufizimet
Termet dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kané kuptimin e paraparé me Ligjin pér
Shéndetési Nr.04/L-125, Ligjin e Punés 03/L-212 dhe Kodin e Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore.

Neni 4
Paragqitja e shkeljes disiplinore apo démit
Shkeljet disiplinore paraqiten nga:
I. Udh€heqésité me te larte dhe udhehegesit e drejtpérdrejt
2. Shérbyesit spitalor dhe klinik.
3. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave té qytetaréve.

Neni 5
Shkeljet e detyrave té punés
1. Shkeljet e detyrave té punés ndahen:
1.1 Shkelje t& lehta dhe
1.2 Shkelje té rénda/serioze
Neni 6

1.Shkeljet e lehta konsiderohen:

I.1. Shkeljet ¢ lehta t&¢ Kodit t¢ Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore nga punonjésit spitalor dhe
klinik;

1.2. Mosmbajtja e kartelés identifikuese;

I.3. Dy mungesa t& paarsyeshme me kohézgjatje njé ditore brenda vitit kalendarik;

1.4. Mos respektimi i orarit t& punés;

1.5. Mos informimi p&r mungesén né pung;

1.6. Mos respektimi i normave pér veshjen dhe paragitjen;

1.7. Mos bindje ndaj udhéheqésve té drejtépérdrejt dhe té larté;




[.8. Komunikimi me zhurmé (bértimé) brenda hapsirave té institucionit;

1.9. Pirja e duhanit né ambientet e mbyllura;

2. Gabimet e vogla t& rastit nuk do t€ jené temé disiplinore, por do t& zgjidhen né kuadér té
menaxhimit t¢ pérditshém.

3. Shkeljet e lehta, nése pérséritén mbi dy her€, konsiderohen shkelje té rénda.

Neni 7

Shkeljet e rénda —serioze
1. Shkelje t&¢ rénda/serioze, konsiderohen:
I.1  Shkelje t€ rénda/serioze t&é Kodit t¢ Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore pér punonjésit spitalor
dhe klinik;
1.2 Vjedhja;
1.3 Mashtrimi;
1.4 Falsifikimi i dokumentave personale dhe té pacientit;
1.5 Ushtrimi i dhunés fizike ndaj personelit/kolegéve té punés apo presione té ndryshme psikike;
1.6 Kegtrajtim ose diskriminim i réndé né pung;
1.7 Ardhja né puné nén ndikim t€ alkoolit apo drogave ose pérdorimi i tyre gjaté orarit t& punés;
1.8 Démtimi i proné&s sé€ institucionit;
1.9 Shkelja e detyrave t€ punés, q¢ kané pasoja pér pacientet, dhe institucionin;
1.10 Diskreditimi dhe kompremetimi serioz ndaj pacientéve dhe kolegéve;
1.11 Shkelje serioze t€ rregullave qé ndérlidhen me shéndetin dhe siguriné e punonjésve dhe
pacientit;
1.12 Mosinformimi dhe mungesa e paarsyeshme pér dy (2) dite pune té njé pasnjéshme brenda njé
viti kalendarik;
1.13 Dhénja e deklaratés s€ rrejshme né lidhje me konfliktin e interesit;
1.14 Kegpérdorimi me pajisje mjekésore, baréra dhe té gjitha produktet tjera mjekésore qé jané né
nevojé té pacientéve;
1.15.  Kryerja e aktiviteteve q¢ bien ndesh me interesat e institucionit apo veprimet ge e démtojné
institucionin dhe organet tjera;
1.16  Sjellja apo kércénimi q€ u pamundéson, i pengon apo ua véshtirson té tjeréve kryerjen me
sukses t&€ detyrave profesionale t& punés;
1.17 Mos ofrimi i ndihmés profesionale né¢ kuadér t& kompetencave dhe detyrave té punés qé
lidhen né ményré t& drejtépérdrejté me punén profesionale;
1.18  Marrja e biopsis€ pér kérkime shkencore individuale pa pélgimin e pacientit si dhe pélgimin
nga institucioni pérkatés;
.19 Veprimi apo mos veprimi i cili shpie deri te zbulimi i t& dhénave t& pacientit si dhe
informacioneve konfidenciale;
.20 Ngacmimi seksual me sjellje fizike apo verbale t& natyrés seksuale;
1.21  Néqoftése se brenda njé periudhe prej njé (1) viti shqgiptohen tri (3) vérejtje me shkrim nga
udhéheqési i drejtépérdrejté;
1.22° Mos respektimi i mjekut kujdestar né pranimin e pacientit pér hospitalizim;
.23 Mos regjistrimi i pacientit pér hospitalizim né librin e protokolit nga personat pérgjegjés;
.24 NE& rast se nuk raportohet me shkrim puna operatore pas operacionit;
1.25  Ng rast se nuk [&shohet fletéléshimi i nénshkruar brenda njézetéekatér (24) oréve nga mjeku i
cili e ka pércjellé gjendjen e pacientit;
1.26  Kérkimi apo marrja e vlerave monetare;
1.27  Nése pranimi i dhuratés nuk njoftohet me shkrim brenda njézetéekatér (24) oreve pas
pranimit te dhuratés,
1.28  Lévizja e t& punésuarve me uniformé jashté objektit t& institucionit;



.29 Referimi i pacientéve né njérén nga institucionet shéndetésore private edhe pse ai shérbim
nuk mund té ofrohet;

.30 Flirtimi (vardisja) me percjellésit e pacienteve nga ana e t& punésuarve gjaté kohés sa
pacienti éshté i hospitalizuar;

1.31  Fshehja e fakteve, provave apo t& dhénave zyrtare, kur ato kérkohen pér qéllime zyrtare;

1.32 Jep informata pér institucionin pa autorizim;

1.33  Paraqitje t& pa autorizuara publike né emér té institucionit;

1.34  Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtéperdrejté kundér pacientit né bazé t& gjinisé, racés,
gjuhés, relegjionit, mendimeve politike, aftésive psikofizike dhe shtatézénisé;

1.35  Largimi nga vendi i punés gjaté orarit t& rregullt, kujdestarisé, pushimit mjekésor, gjaté kohes
se pauzes pér puné ne institucione private;

1.36  Mosrespektimi i vendimit lidhur me caktimin n& punét dhe detyrat e punés né njé vend tjetér
brenda dhe jashté Institucionit ku punon kur paraqitet nevoja pér angazhim né mungesé té stafit
profesional t& Institucionit i cili ka nevojé pér kuadér né nivel t&¢ ShSKUK-sé&;

I.37  Mungesa pa arsye e déshmitareve né seancat disiplinore t&¢ Komisionit disiplinor dhe tek
Shefi i Sektorit t& Personelit kur thirren me kohé dhe né ményré té rregullté;

1.38  Mosraportimi apo raportimi i pjesshem me kohe i geshtjeve me rendesi per institucionin tek
punedhenesi;

1.39  Mosinformimi i udheheqeseve te njesive organizative te SHSKUK-se (me shkrim ose
verbalisht nga zyrtari per informim) lidhur me rastet kur mediumet kerkojne informata direkte:

.40 Mosinformimi me kohe lidhur me vendimet e plotfugishme;

1.41  Refuzimi i urdhéresés, moskryerja ose kryerja e pjeserishme ¢ detyrave te punes dhe
neglizhenca ne pune;

1.42  Raportim tendencioz (i rrejshem) i nje shkelje te supozuar nga raportuesi i shkeljes me gellim
diskreditimi;

1.43  Shfrytézimi i pushimit mjekesor né kundérshtim me udhézimet e mjekut;

1.44  Léshimi i afatave té pércaktuara me kété rregullore pér zhvillimin e procedurave né
komisionin disiplinor nga zyrtari kompetent.

Neni 8

Identifikimi i shkeljes disiplinore
1. Cdo shkelje e supozuar duhet t& paraqitet né sektorin e personelit tek zyrtari i procedurave
disiplinore.
2. Shefi i Sektorit t& Personelit dhe zyrtari i procedurave disiplinore menjéheré pas pranimit té
raportit me gojé apo me shkrim pér shkelje t& supozuar disiplinore, duhet qé brenda 5 (pes¢)
dite t& hetojé rastin, t&¢ marr deklaratén me shkrim té shkelésit té supozuar, té intervistojé
personin & ka raportuar, t¢ analizojé detajet e dhéna né deklaraté, dhe mbledhjen e provave té
tjera lidhur me shkeljen e supozuar.
3. Zyrtari i procedurave disiplinore, njoftimin e propozuar bashké me déshmité dhe shkresat tjera

ia dorézon ZKA-sé pér té vendos se:

-nuk ka shkelje t& supozuar disiplinore,

-ka shkelje t& lehté disiplinore dhe pérmes ZKA ti shqiptojé njé masé té drejtépérdrejté apo,
-ka shkelje t& réndé t€ supozuar ta proceson né Komisionin disiplinor né proceduré té métejshme dhe
vendosje.

Neni 9
Komisioni disiplinor
1. Komisioni disiplinor pér ShSKUK-né dhe QKUK-né emérohet me vendim t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t¢ ShSKUK-s&, ndérsa pér Spitalet e Pérgjithshme Késhilli Drejtues i Spitaleve
pérkatése.



2. Komisioni pérbéhet nga 3 (tre) anétaré, 2 (dy) anétaré té rregullt dhe antari i treté sipas rastit dhe
2 (dy) z€vendésa me mandat 2 (dy) vjegar me mundési vazhdimi.

3. Komisioni Disiplinor vepron né ményré t& pavarur dhe té paanéshme

4. Komisioni vendimet i merr me konsensus, dhe nése nuk arrihet konsensus atéheré vendimi
merret me shumicé té thjeshté.

5. Neé rastet e konfliktit t& interesit kur objektiviteti i anétarit t& komisionit do t& vehet né dyshim,
do t& z&vendésohet dhe do té caktohet njé zévendés pér até seancé té vegantd dhe até né rastet:
5.1. kur anétari i komisionit &shté né pozité t& udhéheqésit ndaj shkelésit t& supozuar dhe ka lidhje

me shkelésin nga ana familjare,

5.2. kur anétari i komisionit ka qené viktimé e shkelésit t& supozuar ose ka lidhje me viktimén nga
ana familjare,

5.3. Asnj€ person nuk ka t& drejté t& ushtrojé ndikim, qofté t& drejtpérdrejté apo t& térthorté ndaj
anétaréve t€ Komisionit Disiplinor,

5.4. Anétarét e Komisionit Disiplinor nuk mund t& jené anétaré t& Komisionit t& Ankesave,

5.5. Drejtori i Pérgjithshém i SHSKUK-sé pér ShSKUK-n& dhe QKUK-né dhe Késhilli Drejtues i
njésive pérbérése mund ta shkarkojné secilin anétar t& komisionit pér mos efikasitet, neglizhencé apo
paaftési n¢ pérmbushjen e mandatit té tyre.

5.6. N& Komision Disiplinor duhet t& ftohet pérfaqésuesi i Sindikatés pérkatése.

5.7. Sipas kékresés s shkel&sit t& supozuar pér pérjashtim t&¢ Kryetarit apo anétarit t¢ Komisionit
Disiplinor vendos Drejtori i institucionit shéndetésor pérkatés.

Neni 10
Mbéshtetja e komisionit disiplinor

I. Zyrtari iprocedurave mbéshtet komisionin disiplinor duke ofruar:

I.1. Sigurimin e késhillave, udhézimeve dhe instruksioneve pér anétarét e Komisionit,

I.2. Grumbullimin e déshmive, evidencave, shénimeve t¢ dokumentuara,

I.3. Péregaditjen e orarit t& seancave, njoftimin e paléve pér vendin, datén dhe kohén e mbajtjes s&
seancés, dhe duke njoftuar shkelésin e supozuar qé ka té drejté t& keté shoqgérues,

I.4. Mbajtja e procesverbalit t& seancés disiplinore béhet nga procesmbajtési dhe né fund té seancés
nénshkruhet nga t& gjitha palét né proces,

I.5. Seanca disiplinore duhet té mbahet sa mé shpejt qé &shté e mundur, dhe né ¢do rast jo mé voné
se 30 (tridhjeté) dité, kurse vendimi duhet t& merret brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve, prej dités sé
lajmé&rimit t& rastit,

1.6. N¢ qoftése ndonjéra nga palét nuk merr pjesé né seancé me arsye, komisioni takohet gjithsesi
pér & kryer intervistén me palén prezente dhe vendos t& organizojé seanca tjera deri né pérfundimin
e procedimit disiplinor,

[.7. Mungesa e raportuesit t& shkeljes disiplinore t& supozuar né dy seanca radhazi nése éshté ftuar
né ményré t& rregullt dhe me kohé, konsiderohet se ka térhjek raportin mbi shkeljen disiplinore t&
supozuar,

I.8. Mungesa e shkelgsit t& supozuar né dy seancat radhazi nése éshté ftuar né ményré té rregullt dhe
me koh& dhe i nj&jti nuk i arsyeton mungesat, Komisioni do t& vendos pér rastin né mungesé té
shkelésit té supozuar,

1.9. Mos pjesémarrja e déshmitaréve pa arsye t& cilét jané t& ftuar t& marrin pjesé né seancé dhe
deklarimi i tyre se nuk do t’i pérgjigjen ftesés, do t’i nénshtrohen pérgjegjésisé disiplinore,

1.10. Nése shkelési i supozuar ka vérejtje né pérbérjen e komisionit disiplinor, komisioni disiplinor
Eshté i obliguar g€ vérejtjet t’i deponojé me shkrim apo drejtépérdrejté né procesverbal,

I.11. Pér arsyeshméring e vérjetjeve vendos Komisioni disiplinor,

I.12. N& rastet kur ka dyshime t¢ bazuara t& veprés penale, atéheré Komisioni duhet t& njoftojé
Drejtorin e Pérgjithshém t&¢ ShSKUK-sé lidhur me ShSKUK-né dhe QKUK-ng, ndérsa pér Njésité
Pérbérése t¢ SHSKUK-sé Drejtorin Ekzekutiv,



I.13. Komisioni nxjerr vendime dhe konkluzione sipas Ligjit nr.02/L-28 pér Procedurén
Administrative.

Neni 11
Kompetencat e Komisioni disiplinor

1. Komisioni disiplinor ka kéto kompetenca:

I.1 t€ dégjojé déshmité, t& administrojé provat dhe faktet;

1.2 1€ pércaktojé nése shkelja éshté kryer;

1.3. t& pércaktojé masén disiplinore;

I.4. Vendimi duhet t'i komunikohet shkelésit brenda 5 (pesé) ditésh nga data e marrjes sé¢ vendimit.

Neni 12

Masat dsiplinore pér shkelje té lehta
I. Pér shkeljet e lehjta t&€ pércaktuara me nenin 6. Pika 2. t& késaj Rregulloreje do t& shgiptohet
njéra nga kéto masa disiplinore:
I.1. vérejte me gojé dhe
1.2, vérejtje me shkrim.
I.3. pér shkelje t& lehta t& vértetuara nga udhéheqési i drejtépérdrejté ose udhsheqési mé i larts
administrativ mund t€ shqiptohen vérejtje me gojé ose vérejtie me shkrim pa u paragitur pér
shqyrtim né komisionin disiplinor.

Neni 13

Masat disiplinore pér shkeljet e rénda/serioze
2. Pér shkeljet e rénda/serioze té pércaktuara me nenin 7 t& késaj Rregulloreje do t& shqiptohet
njéra nga kéto masa disiplinore:
2.1. ndales¢ administrative né shumén deri 20% nga paga bazé deri 3 muaj;
2.2. ulje né pozité deri né 5 (pesé) vjet;
2.3. suspendim t& pérkohshém;
2.4. ndérprerje t&€ marrédhénies sé punés.

Neni 14

Pérgjegjésia materiale e punétorit
Punétori 1 cili me qéllim ose nga pakujdesia shkakton dém material organizatés punuese éshté i
obliguar t&¢ kompenzojé té njéjtin.
Nése shkaktohet dém material nga disa persona ata t& gjithé s’bashku jané t& obliguar té
kompenzojné té njéjtin.
Nése nuk mund t& konstatohet se kush sa ka shkaktuar dém atéheré démi ndahet proporcionalisht pér
té gjithé.

Neni 15
Démin pér ShSKUK-né& dhe QKUK-né e konstaton komisioni i formuar nga Drejtori i Pérgjithshém i
SHSKKUK-ut ndérsa pér Njésité Pérbérése t¢ ShSKUK-sé udhéheqési mé i larté administrativ i
institucionit,
Nése démi &shté shkaktuar n¢ inventar ose inventarin e imét vlerésimi b&het né bazé t& raportit t&
kontabilitetit ose komisionit t& posaqém t& autorizuar pér amortizim dhe kohén e pérdorimit.

Neni 16
Nése punétori refuzon kompenzimin e démit inicohet procedurg né Gjykatén kompetente.



Neni 17
Komisioni ka t& drejté q€ t’ia lejojé shtyerjen e pagesés ose té paguajé né késte shumén e caktuar té
démit.

Neni 18
Pér shkaktimin e démit personit t& treté¢ t& cilin punétori i shkakton né puné ose lidhur me punén
vlejné rregullat e cekura mé larté.

Neni 19
E drejta e ankesés

Pala e pakénaqur kundér vendimit ka té drejté€ ankese né¢ Komisionin pér zgjidhje té kontesteve dhe
ankesave brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t&€ vendimit.

Neni 20
Ekzekutimi i vendimit
1. Vendimi i Komisionit Disiplinor ekzekutohet pas plotéfuqishmérisé sé tij (pas kalimit t&
afatit pér ankes¢ dhe vendimit t&¢ Komisionit pér Ankesa).

Neni 21
Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kujdeset Udhéheqési mé i larté Administrativ i institucioneve.
Interpretimin e késaj Rregulloreje e jep Zyra pér Céshtje Juridike.

Neni 22

Hyrja né fuqi
Kjo rregullore hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Bordit Drejtues t&¢ SHSKUK-s&.
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